
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
2183 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: ANNUALITÀ D'IMPUTAZIONE: 2020 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

PER BANDO “CENTRI ESTIVI 2020”. 

 

IL   D I R I G E N T E 

Richiamati: 

- l’articolo 105, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 prevede, al comma 1, lett. a), un 

finanziamento destinato ai Comuni per la realizzazione di “iniziative, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre interventi per il 

potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa 

fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 308/2020 avente ad oggetto “INTERVENTI 

ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE REALTA’ CHE HANNO 

ORGANIZZATO CENTRI ESTIVI 2020” con la quale vengono individuati i requisiti 

per l’erogazione dei contributi straordinari e le modalità di determinazione dell’importo 

del contributo; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1928/2020 avente ad oggetto “CONTRIBUTI 

STRAORDINARI A FAVORE DELLE REALTÀ CHE HANNO ORGANIZZATO 

CENTRI ESTIVI 2020. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODELLO ISTANZA”; 

Dato atto che il Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha traferito al Comune di Bassano del Grappa, come previsto dall’art. 105 del D.L. 

34/2020 -, fondi per l’organizzazione dei Centri Estivi 2020 (Rev. 18109/0/2020); 

Dato atto che il Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha messo a disposizione degli enti locali la scheda di rilevazione finalizzata a 

monitorare il trasferimento e l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 105 del D. L. 34/2020 

individuando il 14 novembre 2020 come termine ultimo per l’invio della documentazione 

necessaria; 

Preso atto che i centri estivi presenti nel territorio bassanese hanno terminato le attività e 

hanno presentato documentazione richiesta con oggetto: “Richiesta contributo straordinario 

per realizzazione centro estivo - Anno 2020”; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche da parte degli uffici preposti e stabilito di 

liquidare ai centri estivi quanto stabilito con la Deliberazione di Giunta comunale n. 308/2020 

sopra citata; 

Ritenuto quindi di trasferire i fondi ai richiedenti aventi diritto di cui all’elenco “allegato A”, 

per un ammontare complessivo di € 35.000,00= che trova capienza nel Capitolo 224004 del 

Bilancio c.e. – Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103; 

Preso atto che l’Associazione miconido I Monelli di Bassano del Grappa risulta debitore nei 

confronti del Comune di Bassano del Grappa per un contributo percepito erroneamente 

(mandato n. 5062/2020) per un importo pari a € 164,50=; 

 



Sentita quindi la stessa associazione che ha acconsentito alla proposta di compensazione di 

tutto il debito pari a € 164,50=; 

Stabilito quindi che la somma di € 164,50= sia introitata alla Risorsa 801 – Concorsi rimb. 

vari: altri proventi - Accertamento n. 723/0/2020 – mediante giro contabile collegando il 

mandato alla reversale e di liquidare la rimante somma per un importo di € 329,85=; 

Vista la rendicontazione inviata al Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con nota prot. 74136/2020; 

Ritenuto quindi, nelle more della conferma dei fondi assegnati destinati alle finalità previste 

dall’art. 105 del D.L. 34/2020, di impegnare la restante somma € 51.523,93= disponibile a 

Bilancio c.e. al Capitolo 224004, in considerazione della natura di spesa finanziata da entrate a 

destinazione vincolata; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013 e modificato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 

2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;  

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di confermare il contributo alle realtà che hanno organizzato i centri estivi nel territorio 

bassanese come previsto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 308/2020; 

3. di liquidare e pagare i fondi ai richiedenti aventi diritto di cui all’elenco “allegato A” 

imputando la spesa complessiva di € 35.000,00= al Capitolo 224004 del Bilancio c.e. – 

codifica ministeriale prevista dal D.lgs. n. 118/2011 n. 12.01.1.0103; 

4. di introitare, relativamente l’Associazione miconido I Monelli di Bassano del Grappa che 

risulta debitore nei confronti del Comune di Bassano del Grappa, la somma di € 164,50= 

alla risorsa 801 – Concorsi rimb. vari: altri proventi - Accertamento n. 723/0/2020 - 

mediante giro contabile collegando il mandato alla reversale; 

5. di impegnare, nelle more della conferma dei fondi assegnati destinati alle finalità previste 

dall’art. 105 del D.L. 34/2020, la restante somma € 51.523,93= disponibile a Bilancio c.e. 

al Capitolo 224004, codifica ministeriale prevista dal D.lgs. n. 118/2011 n. 12.01.1.0103 in 

considerazione della natura di spesa finanziata da entrate a destinazione vincolata; 

6. di dare atto che trattandosi di un contributo non è soggetto agli obblighi della legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG; 

7. di dare atto che i contributi devono essere pagati entro 31/12/2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 3162_2020 

E E_723_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


